
 

国情研コ第 8 9 号 
平成 25 年 6 月 26 日 

 
国立大学図書館協会 
公立大学協会図書館協議会 各加盟館の長 殿 
私立大学図書館協会 
 

連携・協力推進会議委員長 
国立情報学研究所長 
喜 連 川  優［公印省略］ 

 
 
 
 

SCOAP3の進捗状況の周知について（依頼） 
 
 日頃より，連携・協力推進会議の活動にご協力を賜わり，誠にありがとうございます。 
 連携・協力推進会議より，別紙のとおり SCOAP3の進捗状況について報告いたします。リコ

ンシリエーション作業の遅れに伴い，全体的にスケジュールは遅延しており，関係者の皆様に

はご迷惑をおかけしておりましたが，別紙にありますように，拠出額の確定，及び MoU
（Memorandum of Understanding）の締結を達成できる見通しが立ってきております。 
 本件につきまして周知方ご協力くださいますようお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 

連絡・問合せ先 
連携・協力推進会議 SCOAP3担当 

                国立情報学研究所学術基盤推進部 学術コンテンツ課 
担当：吉田 
電話番号：03-4212-2322（直通） 
メールアドレス：scoap3survey@nii.ac.jp  

 



 

 
別紙 

 
SCOAP3の進捗状況報告 

 
・CERNは，SCOAP3のリコンシリエーション作業（SCOAP3への拠出額と削減額の調整作業）

が進捗し，参加館の拠出額が確定しつつある状況を踏まえ，CERN自らによる支援も視野に
入れつつ，2014 年 1 月からの SCOAP3開始について，出版者との契約に踏み切るという決

定を下しました。 
 
・SCOAP3への正式な参加契約書である MoUも確定しつつあり，日本としてどのように署名
を行うのか，関心表明書（EOI）に署名した国公私立大学図書館協力委員会，高エネルギー
加速器研究機構，国立情報学研究所の三者による協議の準備を行っているところです。 

 
・参加意向確認において参加または参加未定とのご回答をいただいております各機関には，拠

出額が決まり次第，参加について最終的な意思決定を行っていただくことになります。拠出

額確定後，改めて連携・協力推進会議より参加についての最終的な意思確認を行いますので，

準備方よろしくお願いいたします。 
 
・6月 21日付け SCOAP3サイトのニュース（http://scoap3.org/news/news100.html）にも掲
載されておりますが，APS（American Physical Society）が急遽 SCOAP3から離脱し，同学

会発行のPhysical Review C及びPhysical Review DはSCOAP3対象誌から削除されました。 
 
・APSの離脱に伴い，当該 2誌に係る購読料は CERNへの拠出対象外となります。それによ
り，SCOAP3全体の拠出額はほぼ半減する見込みで，日本の分担額もそれに応じて減額され
る見通しです。各参加館の拠出額については，それぞれの契約状況によって異なりますが，

対象 2誌の拠出額分が減額されることになります。 
また，当該 2誌のみを購読されている機関におかれましては，SCOAP3にご参加いただく必

要がなくなりました。先日来の SCOAP3に係る調査やデータ提供にご協力いただき，前向き

にご検討いただいておりましたこと，厚く御礼申し上げます。 
 
・なお，当該 2 誌は SCOAP3の枠組みによるオープンアクセス誌ではなくなりますので，ご

利用にあたっては，今後 APSから提示される 2014年の購読条件等をご確認いただきますよ
う，お願い申し上げます。 

 
・なお，Elsevierは SCOAP3への参加をあらためて確約しております。また，IOPや Springer
など他の出版社に関しても CERNから参加確認の照会を行なっているところです。 

 


